



ВОЕННА АКАДЕМИЯ „ГЕОРГИ СТОЙКОВ РАКОВСКИ“
1504, София, бул. „Евлоги и Христо Георгиеви“ № 82,

РЕЦЕНЗИЯ

от професор, д.н., инж., полк.(о.з.) Димитър Илиев Недялков,
професор в катедра „ВВС и ПВО“, факултет „Командно-щабен“,
Военна академия „Георги Стойков Раковски“,
гр. София, 1504, бул. „Евлоги и Христо Георгиеви“ №82,
GSM – 0897 011 001, e-mail: dimitar_nedialkov@yahoo.com

Област на висшето образование: „Сигурност и отбрана“;
Професионално направление: „Военно дело“;
Научна специалност: „Организация и управление на Въоръжените сили“.

на научните трудове, на майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров, главен асистент в катедра „Специализирана подготовка“ на факултет „Общовойскови“ в НВУ „Васил Левски“ представени по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ за военнослужещ, в област на висше образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.2. „Военно дело“ и научна специалност „Организация и управление на Въоръжените сили“, за нуждите на катедра „Специализирана подготовка“ при факултет „Общовойскови“, на НВУ „Васил Левски“. Конкурсът е обявен със заповед на Министъра на отбраната № ОХ-248/26.03.2021 г. и обнародван в ДВ - Бр. № 32/16.04.2021 г. Съставът на Научното жури е отдаден в заповед на Началника на НВУ „Васил Левски“ - РД-02-737/22.06.2021 г.

Единствен кандидат за участие в конкурса е майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров, главен асистент в катедра „Специализирана подготовка“ на факултет „Общовойскови“ в НВУ „Васил Левски“. Документите за участие в конкурса кандидатът е представил в предвидения от закона срок. Допуснат е до участие с решение съгласно протокол рег. № 3024/21.06.2021 г. от заседанието на Комисията за проверка на документите и допускане до участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“.

1. Обща характеристика на научноизследователската, научно-приложната и педагогическата дейност на кандидата.

Към заявлението за участие в конкурса майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров прилага следните документи: Кадрова справка, Копие на разрешението за достъп до класифицирана информация, Заверено копие „Вярно с оригинала“ на дипломата за образователна и научна степен „доктор“ с рег. № 34304/22.06.2010 г., Копие на удостоверението за владеење на английски език по STANAG-6001, серия № 0018668/13.08.2012 г., Монографичен труд, Списък на научните публикации и трудове за участие в конкурс за академична длъжност „доцент“, Справка-декларация за изпълнение на минималните национални изисквания за академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално направление 9.2. „Военно дело“ по чл. 2б, ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ, Копие на документите от последното атестиране; Научноизследователски публикации на кандидата за участие в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“, Резултати по точковата оценъчна система за заемане на академична длъжност „доцент“ в НВУ „Васил Левски“ на кандидата за изпълнение на изискванията по чл. 2б, ал. 1 и 5 от ЗРАСРБ и чл. 31, ал. 1 на Правилника за подбор, развитие, оценка и развитие на академичния състав в НВУ „Васил Левски“, Справка за оригиналните научни и научноприложни приноси в представените публикации за академична длъжност „доцент“ от кандидата съгласно чл. 2б, ал. 1 от ЗРАСРБ, Декларация удостоверяваща липсата на плагиатство в научните трудове, в съответствие с чл. 53, ал. 1, т. 5 от ППЗРАСРБ от кандидата, Компактдиск с документи, научни публикации и монографичен труд, Автобиография, Творческа автобиография, Кратки резюмета на научните трудове, научните публикации и другите научни разработки на кандидата, съгласно чл. 31, ал 1, т. 14 от Правилника за подбор, развитие, оценка и атестиране на академичния състав в НВУ „Васил Левски“,

Справка за учебни дисциплини, натовареност, проекти на кандидата, Копие от дипломата за придобита образователно – квалификационна степен „Магистър“, серия А №0142353 с приложението към нея.

Общият брой трудове, с които кандидатът участва в конкурса е 33, 25 от които предложени за рецензиране. Те могат да се класифицират, както следва:

1.1. 2 бр. - дисертация, автореферат и трудове свързани с нея за получаване на образователна и научна степен „Доктор“, не предложени за рецензиране;

1.2. 1 бр. монография;

1.3. 1 бр. учебно пособие, не предложено за рецензиране;

1.4. 1 бр. учебник, не предложен за рецензиране;

1.5. 24 бр. доклади, 24 предложени за рецензиране.

От предложените за рецензиране 25 научни труда, приемам за рецензиране 25, като считам, че те съдържат научно-приложни и приложни приноси. Научна продукция на кандидата напълно отговаря на изискванията на оценъчна система на показателите за заемане на академична длъжност „доцент“ по дейности и показатели с общо 570 точки при изискуеми 400.

В този смисъл кандидатът покрива минималните изисквани точки по групите показатели за академична длъжност „доцент“ за област 9. Сигурност и отбрана, 9.2. „Военно дело“, съгласно Таблица 1 (ЗРАСРБ и Правилник за прилагане на ЗРАСРБ):

Таблица 1

Група показатели	Съдържание	Изисквания за АД „Доцент“	Точки на кандидата
А	Показател 1	50	50
Б	Показател 2	-	-
В	Показатели 3 и 4	100	100

Г	Сума от показателите от 5 до 11	200	245
Д	Сума от показателите от 12 до 15	50	175
Е	Сума от показателите от 16 до края	-	-
Σ		400	570

Съгласно чл. 30, ал. 1 на Правилника за подбор, развитие, оценка и атестиране на академичният състав в НВУ „В. Левски“ минимален праг по точкова оценъчна система на дейностите и показателите за заемане на академична длъжност „доцент“ е 800 точки, кандидатът е представил справка, от която е видно, че сумарният му точков еквивалент е 2390 точки.

Количеството на представените за рецензиране публикации е представително и оценявам като достатъчно за участие в конкурс за академична длъжност „доцент“ в НВУ „Васил Левски“.

2. Становище относно наличието или липсата на плагиатство.

В процеса на работата ми като член на научното жури не е получаван неанонимен и мотивиран писмен сигнал за установяване на плагиатство в публикациите на кандидата по конкурса. В предоставените от майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров материали за участие в конкурса не съм установил елементи на плагиатство.

3. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата.

Педагогическата дейност на майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров обхваща следните учебни дисциплини в тематиката на катедра „Специализирана подготовка“:

1. В пълния курс на обучение на курсанти:

1.1. „Тактико-специална подготовка“ - I, II, III, и IV част;

1.2. „Технологии за електронно разузнаване и електронна война“ – I и II част;

1.3. „Техническа експлоатация на средствата за електронно разузнаване и електронна война“;

1.4. „Оперативно – информационна подготовка“.

1.5. „Апаратура за откриване и анализ на информационни сигнали“

2. В пълния курс на обучение на курсисти – „Командири на роти Електронно разузнаване и електронна война“.

Аудиторната заетост на кандидата за учебните години е както следва: за последните три учебни години натовареността е общо 2598 часа, като за учебната 2017/2018 г. - 739 часа за учебната 2018/2019 г. – 1120 часа и 739 часа за 2019/2020 г

4. Основни научни резултати и приноси.

Основните приноси на кандидата са в три основни тематични области: генериране на нови знания и умения в сектора за сигурност и отбрана; обогатяване и разширение на теоретичните и практическите постановки по отношение на същността на информационното противоборство в техническата сфера и разработката на инструментариум за научен анализ на характера и сложността на информационните операции като елемент на електронна война във военната област.

1. НАУЧНИ ПРИНОСИ:

1.1. Създадена е класификация на основните концепции и модели за електронна война - трудове № 2.1.6, 2.1.7, 2.1.8, 2.1.9, 2.2.33 (на научния труд по списък) - 5.1

1.2. Определена е системна оценка на методите за използване на средствата и системите за електронна война във военната област - трудове № 2.1.15, 2.1.16, 2.1.19, 2.1.22, 2.1.26, 2.2.33 (на научния труд по списък) - 5.1

1.3. Допълнено е научното знание по проблемите на електронната война в процеса на подготовка и провеждане на военни операции - трудове № 2.1.14, 2.1.24, 2.1.25, 2.2.33 (на научния труд по списък) - 5.1

2. НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ:

2.1. Анализирани са поуците от практиката при възникването и развитието на схващанията и способностите за електронна война, с доказано значение на този елемент на информационните операции за постигане на набеязаните цели в операциите - трудове № 2.1.15, 2.1.16, 2.2.33 (на научния труд по списък) - 5.1

2.2. Систематизирани са националните възгледи за водене на електронна война и са посочени аргументите за развитие на съответните способности - трудове № 2.1.14, 2.1.20, 2.1.24, 2.2.33 (на научния труд по списък) - 5.1

2.3. Обоснован е сравнителен анализ при разкриване схващанията за водене на електронна война на най-напредналите в това отношение държави и е доказана необходимостта от непрекъснато развитие на способностите за електронно въздействие, предвид динамиката на средата на сигурност - трудове № 2.1.11, 2.1.12, 2.1.17, 2.1.21, 2.2.33 (на научния труд по списък) - 5.1

2.4. Систематизирани са основните характеристики на съвременните средства за електронно противоборство и е аргументирана необходимостта от тяхното интегриране с останалите средства за военно противопоставяне, в резултат на което ще се гарантира постигане на съвместимост и ефективно постигане на целите, при намалено потребление на ресурсите - трудове № 2.1.19, 2.1.20, 2.1.24, 2.1.27, 2.1.28, 2.2.33 (на научния труд по списък) - 5.1

2.5. По конкретни критерии е предложена класификация на електронните смущения - трудове № 2.1.17 (на научния труд по списък) - 5.1

2.6. Дефинирани са предложения за развитие на средствата и системите за електронна война в тактическо и техническо отношение - трудове № 2.1.20, 2.1.24, 2.1.27, 2.1.28, 2.2.33 (на научния труд по списък) - 5.1.

5. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката.

Посочените приноси са с висока научна и научно-приложна стойност. Те категорично са лично дело на кандидата. Могат да бъдат използвани за обучение на курсанти, студенти, специализанти и докторанти. Стилът на кандидатът в конкурса е академичен, задълбочен, разбираем и достъпен.

Част от тях вече се прилагат се в учебния процес на НВУ и са безспорно потвърждение в последователността на усилията на кандидата майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров, предвид факта, че са макар и косвено продължение на докторската му дисертация. Трудове на кандидата са цитирани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация.

Приносите на кандидата притежават неоспорима значимост в професионално направление - 9.2. „Военно дело”. Доказателство за подобно твърдение е, че част от тях служат при разработването и осъвременяването на концептуални и доктринални документи, научни публикации и други.

6. Критични бележки за представените трудове.

Към представените за рецензиране материали на майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров могат да се отправят и следните критични бележки:

- в оформянето на съдържанието на някои от текстовете в трудовете има неточности, правописни и редакционни грешки, които влошават възможностите за бързо и точно възприятие на предложеното;

- библиографията на използваната и цитираната литература в част от публикациите не е оформена съгласно изискванията на Стандарт за библиографско цитиране – БДС/ISO 690:2011;

- макар основна част от публикуваните научни трудове да са насочени към строго специфична аудитория, те могат да подлежат на публикации в

реферирани издания, което трябва да бъде предмет на бъдещи усилия на кандидата.

Посочените критични бележки не омаловажават резултатите, постигнати от кандидата майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров.

7. Лични впечатления и други въпроси, по които рецензентът смята, че следва да вземе отношение.

Познавам майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров като възпитаник на Военна академия „Г. С. Раковски“ и съм следил неговото развитие като академичен кадър.

Имам отлични впечатления от него като професионалист в своята област, като преподавател и човек. Смятам, че майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров е признат специалист и е достоен за научното звание „доцент“.

8. Заключение.

Имайки предвид изложеното дотук, количеството и качеството на представените трудове, изброените научни и научно-приложни приноси на единствения кандидат в конкурса майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров, считам, че той напълно съответства на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане за присъждане на званието „доцент“, както и на изискванията и условията на конкурса. Предоставената от кандидата в конкурса документация и научна продукция отговарят на изискванията на чл. 24.(1) от ЗРАСРБ и чл.77.(1) от Правилника за неговото прилагане.

9. Оценка на кандидата.

Като отчитам цялостната научноизследователска и преподавателска дейност на кандидата, оценката ми за представените научни трудове, тяхната значимост, съдържащите се в тях научни и научно-приложни приноси на майор доктор инж. Лазар Иванов Лазаров, единствен участник в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“, в област на висше образование 9.

„Сигурност и отбрана”, професионално направление 9.2. „Военно дело” и научна специалност „Организация и управление на Въоръжените сили”, за нуждите на катедра „Специализирана подготовка” при факултет „Общовойскови”, на НВУ „Васил Левски” е **„положителна”**.

Предлагам на уважаемото Научно жури по конкурса да класира кандидата - майор главен асистент доктор инж. Лазар Иванов Лазаров и да предложи да бъде избран и да заеме академичната длъжност „доцент” в катедра „Специализирана подготовка” при факултет „Общовойскови“ на НВУ „В. Левски“ в професионално направление 9.2. „Военно дело” и научна специалност „Организация и управление на Въоръжените сили”.

10.07. 2021г.

гр. София

ЧЛЕН НА НАУЧНОТО ЖУРИ:

проф. д.н. инж. полк. (о.з.)

(Димитър Недялков)



GEORGI STOYKOV RAKOVSKI NATIONAL DEFENCE COLLEGE

1504, Sofia, 82 Evlogi and Hristo Georgievi Blvd.

R E V I E W

by Professor DSc Eng. Col. (ret.) Dimitar Iliev Nedyalkov,
 Professor at the Air Force and Air Defence Department, Command and Staff
 Faculty, Georgi Stoykov Rakovski National Defence College,
 Sofia, 1504, 82 Evlogi and Hristo Georgievi Blvd.,
 mobile: +359 897 011 001, e-mail: dimitar_nedialkov@yahoo.com
 Area of higher education: Security and Defence
 Professional field: Military Affairs
 Scientific specialty: Organisation and Management of the Armed Forces

of the scientific works of Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, Assistant Professor in the Department of Specialised Training at the Land Forces Faculty of Vasil Levski National Military University, presented in a competition for the academic position of Associate Professor for service members in area of higher education 9. Security and Defence, professional field 9.2. Military Affairs, and scientific specialty "Organisation and Management of the Armed Forces, for the needs of the Department of Specialised Training at the Land Forces Faculty of Vasil Levski National Military University. The competition was announced by order of the Minister of Defence № OH-248/26.03.2021 and promulgated in the State Gazette, issue № 32/16.04.2021. The members of the Scientific Jury were defined in an order of the Commandant of Vasil Levski National Military University № RD-02-737/22.06.2021.

The only candidate for participation in the competition is Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, Assistant Professor in the Department of Specialised Training at the Land Forces Faculty of Vasil Levski National Military University. The candidate submitted the documents for participation in the competition within the term provided by law. With a decision according to Protocol № 3024/21.06.2021 from a meeting of the Committee for verification of documents and admission to the competition of the candidate, Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, was admitted to participate in the competition.

1. General characteristics of the research, scientific-applied and pedagogical activity of the candidate.

Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, enclosed the following documents to the application for participation in the competition: Personnel reference, Copy of the permission for access to classified information, Certified copy of the diploma for educational and scientific degree “Doctor” with registration number 34304/22.06.2010, Copy of the certificate of proficiency in English according to STANAG-6001 № 0018668/13.08.2012, Monographic work, List of scientific publications and works for participation in the competition for the academic position of Associate Professor, Reference-declaration for fulfilment of the minimum national requirements for the academic position of Associate Professor in area of higher education 9. Security and Defence, professional field 9.2. Military Affairs under Art. 2b, para. 2 and 3 of the Law for Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), Copy of the documents from the last attestation; Research publications of the candidate for participation in the competition for holding the academic position of Associate Professor, The candidate’s results on the point evaluation system for holding the academic position of Associate Professor at Vasil Levski National Military University for fulfilment of the requirements of Art. 2b, para. 1 and 5 of LDASRB and Art. 31, para. 1 of the Regulations for selection, development, evaluation and attestation of the academic staff at Vasil Levski National Military University, Reference on the original scientific and applied contributions in the publications submitted for the academic position of Associate Professor by the candidate according to Art. 2b, para. 1 of LDASRB, Declaration by the candidate certifying the lack of plagiarism in his scientific works in accordance with Art. 53, para. 1, item 5 of the Regulations for Application of the LDASRB, CD with documents, scientific publications and

monographic work, Curriculum vitae, Creative CV, Brief summaries of scientific papers, scientific publications and other scientific works of the candidate in accordance with Art. 31, para 1, item 14 of the Regulations for selection, development, evaluation and attestation of the academic staff in Vasil Levski National Military University, Reference on academic subjects, workload, projects of the candidate, Copy of the diploma for acquired educational qualification degree “Master“, Series A № 0142353 with its annex.

The total number of works with which the candidate participates in the competition is 33, and 25 of them were submitted for review. They could be classified as follows:

1.1. 2 works – dissertation, abstract on it and works related to the dissertation for awarding the educational and scientific degree “Doctor” – not submitted for review;

1.2. 1 monograph;

1.3. 1 workbook – not submitted for review;

1.4. 1 textbook – not submitted for review;

1.5. 24 papers – 24 submitted for review;

Of the 25 scientific works submitted for review, I accept 25 for review, believing that they contain scientific-applied and applied contributions. The scientific production of the candidate fully meets the requirements of the evaluation system of the indicators for holding the academic position of Associate Professor by activities and indicators with a total of 570 points for the required 400.

In this sense, the candidate covers the minimum required points in the groups of indicators for the academic position of Associate Professor for area 9. Security and Defence, 9.2. Military Affairs, as illustrated in Table 1 (LDASRB and Regulations for application of LDASRB):

Table 1

Group of indicators	Content	Requirements for AP Associate Professor	Candidate's points
A	Indicator 1	50	50
B	Indicator 2	-	-
C	Indicators 3 and 4	100	100
D	Sum of the indicators from 5 to 11	200	245
E	Sum of the indicators from 12 to 15	50	175
F	Sum of the indicators from 16 to the end	-	-
Σ		400	570

According to Art. 30, para. 1 of the Regulations for selection, development, evaluation and attestation of the academic staff at Vasil Levski National Military University, the minimum threshold under the point evaluation system of the activities and indicators for holding the academic position of Associate Professor is 800 points. The candidate has submitted a report, which shows that his total point equivalent is 2,390 points.

The number of publications submitted for review is impressive, and I consider it sufficient for participation in a competition for the academic position of Associate Professor at Vasil Levski National Military University.

2. Statement on the presence or lack of plagiarism.

In the course of my work as a member of the scientific jury, no non-anonymous and motivated written signal was received to establish plagiarism in the publications of the candidate in the competition. In the materials provided by Major

Lazar Ivanov Lazarov, PhD, for participation in the competition, I have not identified any elements of plagiarism.

3. Evaluation of the pedagogical training and activity of the candidate.

The pedagogical activity of Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, comprises of the following academic subjects in the sphere of the Department of Specialised Training:

1. In the full course of training of cadets:
 - 1.1. “Tactical special training – Parts I, II, III, and IV”;
 - 1.2. “Technologies for signal intelligence and electronic warfare – Parts I and II”;
 - 1.3. “Technical operation of the means for signal intelligence and electronic warfare”;
 - 1.4. “Operational information training”;
 - 1.5. “Equipment for detection and analysis of information signals”.
2. In the full course of training of post-graduate students – company commanders: course “Signal intelligence and electronic warfare”.

The classroom employment of the candidate for the academic years was as follows: for the last three academic years, the workload is a total of 2,598 classes: for the academic year 2017/2018 – 739 classes, for the academic year 2018/2019 – 1,120 classes, and 739 hours for 2019/2020.

4. Fundamental scientific results and contributions.

The main contributions of the candidate are in three main subject areas: generating new knowledge and skills in the security and defence sector, enrichment and expansion of the theoretical and practical formulations regarding the essence of information countermeasures in the technical sphere, and development of tools for scientific analysis of the nature and complexity of information operations as an element of electronic warfare in the military sphere.

1. SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS:

1.1. A taxonomy of the basic concepts and models for electronic warfare was created – works 2.1.6, 2.1.7, 2.1.8, 2.1.9, 2.2.33 (number of the scientific work in the list) – 5.1.

1.2. A system evaluation of the methods for the use of electronic warfare means and systems in the military sphere was made – works 2.1.15, 2.1.16, 2.1.19, 2.1.22, 2.1.26, 2.2.33 (number of the scientific work in the list) – 5.1.

1.3. The scientific knowledge on the problems of electronic warfare in the process of training and conduct of military operations was enriched – works 2.1.14, 2.1.24, 2.1.25, 2.2.33 (number of the scientific work in the list) – 5.1.

2. SCIENTIFIC-APPLIED CONTRIBUTIONS:

2.1. The lessons learnt from the practice in the emergence and development of the concepts and capabilities for electronic warfare were analysed, proving the importance of this element of information operations for achieving the set goals in the operations – works 2.1.15, 2.1.16, 2.2.33 (number of the scientific work in the list) – 5.1.

2.2. The national views for conducting electronic warfare were systematised, and the arguments for the development of the respective capabilities were given – works 2.1.14, 2.1.20, 2.1.24, 2.2.33 (number of the scientific work in the list) – 5.1.

2.3. A comparative analysis was justified revealing the concepts of electronic warfare of the countries most advanced in this respect, and the need for continuous development of electronic impact capabilities was proven, given the dynamics of the security environment – works 2.1.11, 2.1.12, 2.1.17, 2.1.21, 2.2.33 (number of the scientific work in the list) – 5.1.

2.4. The main characteristics of modern means for electronic countermeasures were revealed, and the necessity for their integration with the other means for

military countermeasures was argued, as a result of which synergy and effective achievement of the goals would be ensured with reduced consumption of resources – works 2.1.19, 2.1.20, 2.1.24, 2.1.27, 2.1.28, 2.2.33 (number of the scientific work in the list) – 5.1.

2.5. A classification of electronic jamming was proposed according to the criteria – works 2.1.17 (number of the scientific work in the list) – 5.1.

2.6. Proposals were made for the development of electronic warfare means and systems, both tactically and technically – works 2.1.20, 2.1.24, 2.1.27, 2.1.28, 2.2.33 (number of the scientific work in the list) – 5.1.

5. Evaluation of the significance of the contributions for science and practice.

These contributions are of high scientific and scientific-applied value. They are definitely the personal work of the candidate. They can be used for training cadets, students, postgraduates and doctoral students. The style of the candidate in the competition is academic, thorough, clear and straightforward.

Some of the contributions have already been applied in the educational process of NMU and are an indisputable confirmation in the sequence of efforts the candidate Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, has made, given the fact that they are albeit an indirect continuation of his doctoral dissertation. The candidate's works are cited in scientific journals, referenced and indexed in world-famous databases of scientific information.

The candidate's contributions are of undeniable importance in professional field 9.2. Military Affairs. This statement is based on the fact that some of them were used in the development and updating of conceptual and doctrinal documents, scientific publications, etc.

6. Critical remarks on the submitted works.

The following critical remarks can be addressed to the materials submitted for review by Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD:

- in the formatting of the content of some of the texts in the works there are inaccuracies, spelling and editorial errors which worsen the possibilities for quick and accurate perception of the text;

- the bibliography of the used and cited literature in some of the publications is not formatted according to the requirements of the Standard for bibliographic citation – BDS/ISO 690: 2011;

- although most of the published scientific works are aimed at a strictly specific audience, they may be subject to publication in referenced journals, which should be the focus of the candidate's future efforts.

The mentioned critical remarks do not make the results achieved by the candidate Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, less significant.

7. Personal impressions and other issues which the reviewer would like to discuss.

I met Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, during his studies at G. S. Rakovski National Defence College, and I have followed his academic development.

I have excellent impressions of him as a professional in his field, as a lecturer and a person. I believe that Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, is a recognized specialist and is worthy of the scientific title of Associate Professor.

8. Conclusion.

Considering the above, the quantity and quality of the submitted works, the listed scientific and scientific-applied contributions of the only candidate in the competition Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, I believe that he fully complies with the requirements of LDASRB and the Regulations for its application for being awarded the title of Associate Professor, as well as the requirements and conditions of the competition. The documentation and scientific production provided by the candidate in the competition meet the requirements of Art. 24. (1) of LDASRB and Article 77. (1) of the Regulations for its application.

9. Assessment of the candidate.

Taking into account the overall research and teaching activity of the candidate, my assessment of the submitted scientific papers, their significance, the scientific and scientific-applied contributions of Major Lazar Ivanov Lazarov, PhD, the only participant in the competition for the academic position Associate Professor in area of higher education 9. Security and Defence, professional field 9.2. Military Affairs, and scientific specialty “Organisation and Management of the Armed Forces”, for the needs of the Department of Specialised Training at the Land Forces Faculty of Vasil Levski National Military University is **positive**.

I propose to the esteemed Scientific Jury on the competition to rank the candidate Major Assistant Professor Lazar Ivanov Lazarov, PhD, and to propose that he be elected and take the academic position of Associate Professor in the Department of Specialised Training at the Land Forces Faculty of Vasil Levski National Military University in professional field 9.2. Military Affairs and scientific specialty “Organisation and Management of the Armed Forces”.

10.07. 2021

Sofia

MEMBER OF THE SCIENTIFIC JURY:

Prof. DSc. Eng. Col. (ret.)

(Dimitar Nedyalkov)